INDICAÇÃO Nº. 286/2025

Proponente: Angelo Fernandes Traspadini

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, respeitosamente, indicar ao Chefe do Poder Executivo
Municipal que estude a viabilidade de conceder uma gratificação no valor de
R$ 600,00 (seiscentos reais) a todos os Servidores Públicos Municipais, no
mês de dezembro de 2025, como forma de apoio financeiro extra.

JUSTIFICATIVA

Com a aproximação das festas de final de ano, é comum que as famílias enfrentem
um aumento nas despesas, seja com alimentação, presentes, confraternizações ou
outras obrigações típicas desse período. Assim, esta gratificação será um afago
importante aos servidores públicos, que ao longo do ano dedicaram-se com
compromisso às suas funções.

Além de representar um gesto de valorização e reconhecimento, esse recurso extra
poderá desafogar as despesas e proporcionar um final de ano mais tranquilo e
digno aos profissionais que atuam diariamente em prol da população Florense.

Ante o exposto, espero poder contar com o habitual compromisso e sensibilidade
desta Gestão Municipal.

Sala das Sessões, 13 de Agosto de 2025

Angelo Fernandes Traspadini
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003000380031003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 13/08/2025 15:19

Checksum: C77ACACEFE66C06EE3A8395B92E9EB959A2B07FAB9B5DF9F41B6CAFB0BD2B951

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003000380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por REINALDO VALENTIM FRASSON em 26/08/2025 08:46

Checksum: 39667E6DB7A64B6BD0D13322F2DDF6FA82C679D38DD652D60B5FD770D324B530